
 

 

 

理 事 長 年 頭 挨 拶 

                 

           社会福祉法人清徳会  

                            理事長  向井鉄也  

 

新年あけましておめでとうございます。令和３年の新春を迎え、謹んでお慶び申し上げます。 

旧年中は「清徳会」の事業運営に対しまして、ご理解とご支援を賜り心よりお礼申し上げます。 

令和３年の年頭にあたり、皆様に一言ご挨拶申し上げます。 

昨年は、新型コロナウィルス感染症が世界的に猛威をふるい、１月には日本でも感染が確認され、急速に拡

大しました。国の主導により全ての国民に行動・外出等の自粛が要請され、また事業者にも営業の自粛が要請

される等、様々な感染防止策が講じられ、新しい生活様式が推進された結果、一時的には感染者数が減少傾向

に転じましたが、冬季に入り全国的に感染者数が増加し続けている状況です。医療機関や高齢者施設等でのク

ラスタ－も確認される中、当法人の各施設においても様々な感染防止策を講じ、介護サービスを提供してまい

りました。入居者様のご家族等、通所等サービスの利用者様には面会制限等ご不便をおかけしておりますが、

ご理解の程お願い申し上げます。まだ、収束の目途がたっておりませんが、引き続き感染防止策を強化し、安

全で安心できる事業継続に努めてまいります。 

また、７月の豪雨では飛騨地方でも甚大な災害が発生しました。幸い、当法人の各施設において、災害の影響

を受けることはありませんでしたが、改めて災害の恐ろしさ、災害対策の重要性を認識したところです。 

新型コロナウィルスに感染された方並びに災害を受けられた方に心よりお見舞い申し上げますとともに、一日

も早いご回復、復旧をお祈り申し上げます。 

このような中、建築から約３０年経過しました特別養護老人ホ－ム豊楽園につきまして、平成３１年２月から

大規模改修工事に着手しておりましたが、令和２年６月に竣工し、入居者様・利用者様の生活環境・利用環境の

改善を図らせていただきました。引続き、介護サ－ビス向上に向けて努めてまりいます。 

今日、社会福祉法人の意義は、社会福祉事業に係る福祉サ－ビスの供給確保の中心的役割を果たし、他の事業

主体では対応できない様々な福祉ニ－ズを充足することにより、地域社会に貢献することにあります。 

介護保険を取り巻く状況としては、介護保険制度は、制度創設以来２０年を経過し、６５歳以上被保険者数が

約１．６倍に増加するなかで、サービス利用者数は約３．３倍に増加し、高齢者の介護に無くてはならないもの

として定着・発展しています。一方、人口構造の推移を見ると、2025年以降、「高齢者の急増」から「現役世代

の急減」に局面が変化し、中長期的に人手不足などの問題が更に深刻化する恐れがあります。人口減少や急速な

高齢化、地域社会の脆弱化等の社会構造の変化の中、福祉ニ－ズがますます複雑・多様化してきます。 

こうした厳しい介護福祉を取り巻く環境の中、高山市老人福祉計画・第八期介護保険事業計画が４月から始ま

りますが、清徳会は高山市における老人福祉の一翼を担う法人として、今こそ法人創設の先人たちの「志」を忘

れることなく、全職員が一層の信頼と安心の事業運営に努め、清徳会として何が出来るかを模索しつつ、新たな

ステ－ジへと邁進する所存であります。        

    最後になりますが、本年がご利用者、ご家族、関係機関、地域の皆様、私ども社会福祉法人清徳会を支えて下

さるすべての皆様にとりまして幸多き年となりますよう、心よりご祈念申し上げますとともに、引き続き、清徳

会の事業にご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げまして、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年もよろしくお願いします 

 

施 設 長 年 頭 挨 拶 

 
特別養護老人ホーム南風園   

施設長    眞野  登志男  

 
新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は、南風園事業に対してご利用者、ご家族、地域の方々、関係機関各位のみなさまの格別のご協力を賜り 

厚く御礼申し上げます。 

昨年は新型コロナウイルスにより、今まで当たり前に出来ていた事が普通に出来ない新しい生活に一変してしまい

ました。現在も県内での感染者も増加傾向であり、高齢者施設でのクラスター発生も確認されているなかで、南風園

においても面会制限や園のイベント行事の中止、３密回避・不要不急の外出制限など、ご利用者やご家族の方には

大変なご苦労やご迷惑をお掛けしております。今年にはワクチン接種も可能との報道もあり、明日への光になる事と

祈るばかりですが、今後も感染予防対策へのご理解とご協力の程よろしくお願い致します。 

 さて、今年は「丑年」です。牛と聞くと温和で力持ちで良く働くイメージがありますが、忍耐と慈悲の象徴とも言われ

ているようです。今年も、温和な気持ちでケアにあたり、全職員一丸となり一層の信頼関係を築き、新型コロナウイル

スが終息するまで忍耐強く感染対策に取り組んでいきたいと思います。 

 最後になりますが、本年も利用者様が安全に過ごせる感染対策と安心できるケアの向上に努めて参りますので、よ

り一層のご支援とお引立てを賜りますようお願い申し上げます。 

皆様のご健康とご多幸をお祈りし、新年のご挨拶とさせていただきます。今年も宜しくお願い申し上げます。 


